Ad primum ergo dicendum, quod virtutes ibi accipiuntur secundum imperfectam rationem virtutis: alioqui si virtus moralis secundum perfectam rationem virtutis accipiatur, bonum facit habentem, et per consequens in malis esse non potest.

Ad secundum dicendum, quod ratio illa procedit de virtutibus moralibus acquisitis.

Ad tertium dicendum, quod etsi charitas excedat scientiam et prudentiam, tamen prudentia dependet a charitate ut dictum est, et per consequens omnes virtutes morales infusæ.

Prima conclusio: Virtutes acquisitæ possunt esse sine charitate.

Secunda conclusio: Virtutes morales infusæ nequeunt a charitate separari.

Tertia conclusio: Solæ virtutes infusæ sunt perfectæ et simpliciter dicendæ virtutes; acquisitæ vero solum secundum quid.

ARTICULUS III.

Utrum charitas possit esse sine virtutibus moralibus?

Ad tertium sic proceditur. Videtur, quod charitas sine aliis virtutibus moralibus haberi possit. Ad id enim ad quod sufficit unum, indebitum est quod plura ordinentur: sed sola charitas sufficit ad omnia opera virtutis implenda: ut patet per id quod dicitur prima ad Cor. 13: Charitas patiens est, benigna est, etc., ergo videtur quod habita charitate alia virtutes superfluerent.

2. Præterea. Qui habet habitum virtutis, de facili operatur ea quæ sunt virtutis, et ei secundum se placeat. Unde et signum habitus est delectatio quæ fit in opere, ut dicitur in 2 Ethic. sed multi habent charitatem absque peccato mortali existentes, qui tamen difficultatem in operibus virtutum patiuntur, neque eis secundum se placeat, sed secundum quod referuntur ad charitatem: ergo multi habent charitatem qui non habent alias virtutes.

3. Præterea. Charitas in omnibus sanctis invenitur: sed quidam sunt sancti, qui tamen aliquibus virtutibus carent: dicit enim Beda quod sancti magis humiliter de virtutibus quas non habent, quam de virtutibus quas habent gloriantur:

ergo non est necessarium, quod qui habet charitatem, omnes virtutes morales habeat.

Sed contra est, quod per charitatem tota lex impletur. Dicitur enim Rom. 13, quod qui diligit proximum, legem implevit: sed tota lex impleri non potest nisi per omnes virtutes morales: quia lex præcipit de omnibus actibus virtutum, ut dicitur in 5 Ethic. Ergo qui habet charitatem, habet omnes virtutes morales. Ubi etiam dicit in quadam epistola, quod charitas includit in se omnes virtutes cardinales.

Respondeo dicendum, quod cum charitate simul infunduntur omnes virtutes morales. Cujus ratio est, quia Deus non minus perfecte operatur in operibus gratiæ, quam in operibus naturæ: sic autem videmus in operibus naturæ, quod non inveniatur principium aliquorum operum in aliqua re, quin inveniatur in ea quæ sunt necessaria ad hujusmodi opera perficienda: sicut in animalibus inveniuntur organa quibus perfici possunt opera, ad quæ peragenda habet homo potestatem. Manifestum est autem, quod charitas in quantum ordinat hominem ad finem ultimum, est principium omnium bonorum operum quæ in finem ultimum ordinari possunt. Unde oportet, quod cum charitate simul infundantur omnes virtutes morales, quibus homo perficit singula genera bonorum operum. Et sic patet quod virtutes morales infusæ non solum habent connexionem propter prudentiam, sed etiam propter charitatem: et quod qui amittit charitatem per peccatum mortale, amittit omnes virtutes morales infusas.

Ad primum ergo dicendum, quod ad hoc quod actus inferioris potentia sit perfectus, requiritur quod non solum adsit perfectio in superiori potentia, sed etiam in inferiori. Si enim principale agens debito modo se haberet, non sequeretur actio perfecta, si instrumentum non esset bene dispositum. Unde oportet ad hoc quod homo bene operetur in his quæ sunt ad finem, quod non solum habeat virtutem qua bene se habeat circa finem, sed etiam virtutes, quibus bene se habeat circa ea quæ sunt ad finem: nam virtus quæ est circa finem se habet ut principalis et motiva respectu earum quæ sunt ad finem. Et ideo cum charitate necesse est etiam habere alias virtutes morales.

Ad secundum dicendum, quod quandoque contingit, quod aliquis habens habitum patitur difficultatem in operando, et per consequens non sentit delectationem et complacentiam in actu propter aliquod impedimentum extrinsecus superveniens: sicut ille qui habet habitum scientiæ patitur difficultatem in intelligendo propter somnolentiam, vel aliquam infirmitatem. Et similiter habitus moralium virtutum infusarum patiuntur interdum difficultatem in operando propter aliquas dispositiones contrarias ex præcedentibus actibus relictas. Quæ quidem difficultas non ita accidit in virtutibus moralibus acquisitis, quia per exercitium actuum quo acquiruntur, tolluntur etiam contrariæ dispositiones.

Ad tertium dicendum, quod aliqui sancti dicuntur aliquas virtutes non habere, in quantum patiuntur difficultatem in actibus earum ratione jam dicta: quamvis habitus omnium virtutum habeant.

Conclusio: *Quicumque habet charitatem, habet omnes virtutes morales infusas.*

DISPUTATIO IV.

De connexionione virtutum moralium inter se et cum prudentia ac charitate.

Restringimus disputationem de connexionione virtutum, ad solas morales et ad charitatem et prudentiam: virtutes enim pure intellectuales sive practicas sive speculativas liquido constat non esse inter se connexas, sed posse unam sine aliis reperiri. Et licet scientiæ subalternatæ dependant a subalternantibus, et omnes ab habitu

principiorum, tamen neque subalternantes dependent a subalternatis, neque prædictus habitus ab aliqua ex illis: sicut rectitudo naturalis voluntatis independens est a virtutibus moralibus, quæ esse non possunt sine tali rectitudine. Ex theologis vero, quomodo fides et spes cum charitate nectantur; et e converso, sufficienter declarat Divus Thom. articulis 4 et 5, sequentibus: ad quorum intelligentiam si quid desideretur, addemus per modum commentarii, reservata speciali circa hoc disputatione ad proprios tractatus in 2, 2.

DUBIUM I.

Utrum virtutes morales in esse perfecto habeant necessariam connexionem inter se, et cum prudentia?

Præmittemus animadversiones aliquas pro faciliiori dubii expeditione.

§ I.

ANIMADVERSIONES.

1. Quia eadem ratione virtutes morales inter se et cum prudentia nectuntur, ut constabit ex dicendis, jungimus utramque difficultatem, neque in hoc dubio sermo præcipue erit de virtutibus supernaturalibus (quas omnes simul cum gratia et charitate infundi diximus disput. præced. dub. 1), sed de acquisitis, quæ successu temporis nostris actibus producuntur. Convincet autem a fortiori illarum simultatem, si connexionem istarum probaverimus. Et nota, sermonem esse de virtutibus perfectis: nam in quodam esse imperfecto certum est eas non habere connexionem, ut admittit et probat Divus Thomas ubicumque de hac re tractat. Quid sit autem virtus imperfecta explicat artic. 1 hujus quæstionis dicens: quod est *aliqua inclinatio in nobis existens ad opus aliquod de genere bonorum faciendum*. Potest autem hæc inclinatio triplex esse: vel a natura: sicut enim aliqui ex naturæ complexione propensi sunt ad luxum, crudelitatem et hujusmodi: sic alii ad opera pietatis, misericordiæ, religionis, etc. secundum illud Job 31: *Ab infantia mea crevit mecum miseratio, et de utero matris egressa est mecum*. Et hæc inclinatio materialiter solum dicitur *virtus*, quatenus tendit in id quod est virtutis materia; quia tamen

men non regulatur per se a prudentia deficit a ratione formali virtutis etiam imperfectæ, potestque ad actum vitiosum concurrere : ac tanto periculosior esse potest nisi ratione dirigatur, quanto fuerit vehementior : sicut effrenis equus tanto fortius impingit et læditur, quanto velocius currit. Vel potest esse ex assuetudine nondum pertingens ad essentiam habitus, sed solius dispositionis natura sua facile mobilis propter imperfectionem actuum quibus genita est. Vel denique talis conditionis, ut habeat veram essentiam habitus, differatque essentialiter a dispositione stricte dicta juxta id quod notavimus disp. I, num. 11, in modo tamen essendi assimiletur prædictæ dispositioni, quia nondum omnino firmiter subjectum actuat, neque omnibus rectitudinem sui actus impediuntibus queit facile obistere. Differt autem inter prædictas inclinationes : nam licet quælibet dicatur virtus imperfecta, in prima et secunda acceptione ly *imperfecta* tollit veram essentiam virtutis, solumque relinquit vel naturalem inclinationem, vel dispositionem stricte dictam, reductive tantummodo spectantem ad genus virtutis : et ideo nulla ex his quantumcumque crescat fieri poterit virtus perfecta. In tertia vero solum tollit modum perfectionis et statum, retenta specie virtutis : sicut puer dicitur homo imperfectus, qui tamen habet veram essentiam hominis : et ideo sicut puer per incrementum fit homo perfectus, sic virtus imperfecta hoc modo potest fieri perfecta sine variatione essentiali.

Igitur sub virtute imperfecta in præsentem omnes prædictas inclinationes comprehendimus, et in nulla ex his acceptionibus contendemus esse connexionem inter virtutes. In quo decepti sunt aliqui ex adversariis arbitrantes Divum Thomam et Thomistas non concedere, veram virtutem moralem quantum ad essentiam posse reperiri sine aliis ; quod haudquaquam negant : sed semper loquuntur de virtute perfecta, quæ simul cum essentia habet perfectionem et statum virtutis, quæ imperfecta excludit : sicut vir cum essentia hominis includit perfectionem et statum, quæ non includit puer.

2. Deinde nota cum Cajetano virtutem non dici *perfectam* quia sit in summo gradu intensionis : nam virtutes perfectissimæ dum sunt in via possunt amplius intendi : imo fieri potest ut virtus imperfecta in se-

cunda vel tertia acceptione aliquando sit intensior virtute perfecta. Neque etiam *perfecta* dicitur quia sit in gradu heroico proprio virtutis purgatoriae, aut purgati animi : nam et virtutes politicæ possunt ad statum virtutis perfectæ pertingere. Sed dicitur *perfecta*, quia habet statum consonum virtuti. Tunc vero habet hujusmodi statum, quando ita firmat animum in bono, ut in qualibet occasione (saltem ex his quæ regulariter eveniunt) prompte, faciliter et cum firmitate in id inclinet. Et hoc est quod ait Divus Thomas hoc artic. 1, virtutem perfectam esse habitum inclinantem in bonum opus bene agendum : tunc enim opus bonum bene fit, quando prompte, faciliter et cum firmitate. Et licet habens virtutem perfectam (loquendo de acquisitis) etiam in sensu composito graviter peccare possit ; hujusmodi tamen peccatum non contingit defectu ipsius virtutis, quasi non tribuat totum quod necessarium est ad illud facile cavendum, honestumque bonum sectandum ; sed ex vertibilitate arbitrii humani, quæ non tollitur per virtutem usquedum in gratia confirmetur.

Denique observa præsens dubium procedere de virtutibus moralibus principalibus, justitia, fortitudine, temperantia, et hujusmodi quæ communes sunt vitæ humanæ, et non speciales hujus aut illius status. Possunt autem prædictæ virtutes dupliciter sumi : vel ut dicunt quasdam generales conditiones afficientes omnem actum virtuosum : ut justitia quod sit rectus, fortitudo quod sit firmus, temperantia quod sit moderatus (ut observat Divus Thomas in præsentem, et supra quæst. 61, art. 4). Et hoc modo nemo dubitat de illarum connexionem non solum secundum habitus, sed etiam secundum actus : quippe unus et idem actus cujuscumque virtutis sit, omnes illas conditiones importat. Vel ut significat speciales habitus habentes materias particulares, ut justitia operationes ad alterum, fortitudo timores et audacias, temperantia delectationes gustus et tactus : et hoc modo accipiendi illas, quæritur an sint connexæ ?

§ II.

Vera et communior assertio.

3. Dicendum est virtutes morales in statu perfecto explicato ita esse connexas inter se cum prudentia, ut nulla sine aliis perfectæ

- sit. Hæc conclusio tempore Divi Thomæ erat fere omnium ut testatur hoc 1 articulo. Ex Sanctis Patribus docent illam Ambrosius lib. 5 in Lucam cap. de sermone Jesu, ubi inquit : *Connexæ igitur sunt, concatenatæque virtutes, ut qui unam habeat, plures habere videatur.* Et lib. 1 de officiis cap. 27 : *Liquet cognatas sibi esse virtutes.*
- D. Amb.
- D. Aug. August. lib. 6 de Trinit. cap. 4 : *Virtutes (inquit) quæ sunt in animo humano, nullo modo separantur ab invicem.* Et epist. 28, ait, omnibus Philosophis placuisse dogma de inseparabilitate virtutum. Hieronym. in epist. ad Fabiolam de quadraginta duabus mansionibus circa mansionem 38, inquit de virtutibus : *Hærent sibi, et inter se ita connexæ sunt, ut qui una caruerit, omnibus careat.* Bernard. lib. 1 de considerat. ad Eugen. cap. 6, dicit suavissimum quendam esse complexum virtutum, atque alteram ex altera pendere. Divus Gregorius variis in locis hæc docuit sententiam, sed latius eam prosequitur lib. 22 moral. cap. 1, his verbis : « Hoc autem primum sciendum « est, quia quisquis virtute aliqua pollere « creditur, tunc veraciter pollet, cum vitiis « aliqua ex parte non subjacet : nam si ex « alio vitiis subditur, nec hoc est solidum, « ubi stare putabatur. Unaquæque enim « virtus tanto minor est, quanto desunt « cæteræ : nam sæpe quosdam pudicos qui- « dem vidisse nos contigit, sed non hu- « miles : quosdam vero quasi humiles, sed « non misericordes : quosdam quasi mise- « ricordes, sed nequaquam justos : quos- « dam vero quasi justos, sed in se potius « quam in Domino confidentes. Et certum « est quia nec castitas in ejus corde vera « est, cui humilitas deest : quippe quia su- « perbia se intrinsecus corrumpente, for- « nicatur, si semetipsum diligens a divino « recedit amore. Nec humilitas vera est, « cui misericordia juncta non est : non de- « bet humilitas dici quæ ad compassionem « fraternæ miseræ nescit inclinari. Nec « misericordia vera est, quæ a rectitudine « justitiæ existit aliena, quia quæ potest « per injustitiam pollui, nescit procul du- « bio sibimetipsi misereri. Nec justitia « vera est quæ fiduciam suam non in con- « ditore omnium, sed in se fortasse, aut in « rebus conditis ponit : quia dum a crea- « tore spem subtrahit, ipse sibi principalis « justitiæ ordinem pervertit. Una itaque « virtus sine aliis aut omnino nulla est, « aut imperfecta. Ut enim, sicut quibus-
- « dam visum est, de primis quatuor virtu-
« tibus loquar : prudentia, temperantia,
« fortitudo, atque justitia, tanto perfectæ
« sunt singulæ, quanto vicissim sibimet
« conjunctæ. Disjunctæ autem perfectæ esse
« nequaquam possunt : quia nec prudentia
« vera est, quæ justa, temperans, et fortis
« non est : nec perfecta temperantia, quæ
« fortis, justa et prudens non est : nec for-
« titudo integra, quæ prudens, temperans,
« et justa non est : nec vera justitia, quæ
« prudens, fortis et temperans non est. »
- Et notandum est Divum Gregorium loqui de virtutibus non tantum secundum gene-
rales conditiones juxta dicta num. præce-
denti, sed etiam secundum speciales et
proprias, ob idque adducens exempla in
propriis singularum materiis, prosequitur :
« Beatus itaque Job quod non unam sine
« alia, sed conjunctas in se virtutes habue-
« rit, enumerando singulas innotescit, nam
« bona pudicitia insinuans dicit : Si de-
« ceptum est cor meum super muliere. At-
« que ut eidem pudicitia demonstraret,
« humilitatis gratiam nullatenus defuisse,
« post cætera subjungit : Si contempsi judi-
« cium subire cum servo meo. Qui, ut hu-
« militati suæ ostenderet misericordiam
« fuisse conjunctam, paulo post dicit, si
« negavi quod volebant, pauperibus. Atque
« ut misericordiam suam ostenderet de
« justitia radice descendere, paulo supe-
« rius præmisit dicens : Si ambulavi in
« vanitate, et festinavi in dolo pes meus. »
- Per quod exclusa manet solutio, quam Gab-
riel Vasquez huic et similibus testimoniis
nititur adhibere.
- Eadem fuit communis Philosophorum
sententia ut testatur ubi supr. D. August. et
D. Hieronym. in illud Isai. 16 : *Super hoc* D. Hier.
venter, etc. ibi : Philosophorum sententia D. Hier.
est, hære sibi virtutes. Constat ex Arist. 6 Aristot.
Ethic. cap. 13, ubi postquam proposuit
quæstionem an virtutes possint separari ?
inquit : *Hoc enim in virtutibus naturalibus*
feri potest (id est in illa naturali inclina-
tione quam sub virtute imperfecta com-
prehendimus). *At in iis quibus homo abso-*
lute dicitur bonus (scilicet in moralibus
perfectis) *feri nequit.* Et reddit rationem :
etenim cum prudentia quæ est una, simul
inerunt universæ. Quapropter hanc senten-
tiam tuentur cum Divo Thoma Divus Bo-
naventura in 3, dist. 36, art. 1, q. 3, Ri-
card. art. 1, q. 2, Durand. q. 3, Capreol. et
Hispalens. quæst. unic. Henric. quodlib. 5, D. Thom.
D. Bona-
Ricard.
Durand.
Capreol.
Hispal.
Henric.
q. 17,

Alexand. q. 17, Alexand. 4, part. q. 65, membr. 3, art. 3, Cajet. in præsentibus art. 1, ubi Conrad. Medin. Alvar. disp. 115, Gregor. Mart. dub. 1, Montes. disp. 39, q. 3, Valent. q. 6, punct. 2, Salas disput. 7, sect. 2, pluresque alii.

4. Probatur ratione Angelici Doctoris. Perfecta virtus moralis dependet a prudentia perfecta: atqui prudentia perfecta esse non potest sine virtutibus moralibus: ergo neque una istarum virtutum sine aliis: omnes igitur in stata perfecto connexæ sunt inter se et cum prudentia. Utraque consequentia liquet, et major habetur ex diffinitione virtutis moralis: in ea enim dicitur talem virtutem consistere immediate per prudentiam determinata: unde sicut esse non potest sine medio, ita sine prudentia. Dicitur etiam quod est *habitus electivus* id est faciens electionem rectam: recta autem electio dependet a recto consilio, iudicio et imperio, qui sunt actus prudentiæ. Et si naturam prædictæ virtutis radicatus quæramus, inveniemus nihil esse aliud, nisi quandam participationem et sigillationem prudentiæ impressam appetitui adæquantem et conformantem illum rectæ rationi, ut disp. 1, num. 43, ex Divo Thoma vidimus: si igitur virtus moralis simpliciter loquendo a prudentia dependet, perfecta virtus dependebit a prudentia perfecta juxta illud: *sicut simpliciter ad simpliciter, ita magis ad magis.*

Minor vero probatur animadvertendo (id quod frequenter docet Aristot.) quod sicut in speculabilibus scientia dependet ex suis principiis, neque aliter quam his omnibus existentibus veris, necessariis, etc. acquiri potest, ita in practicis et agibilibus prudentia: quæ se habet ad intellectum practicum, sicut scientia ad speculativum. Differunt autem, nam verum speculativum sumitur dumtaxat per conformitatem ad rem cognitam: et ideo principia scientiæ aut ipsa scientia non dependent per se a dispositione appetitus. Ad verum practicum attenditur præcipue ex conformitate ad appetitum finis rectum: consistit enim ut ait Arist. 6 Ethic. *Inconfesse se habere ad hunc appetitum*, quia sicut unusquisque est affectus ad finem, sic de illo iudicat: et ideo communiter dicitur principia prudentiæ esse fines agibilia, et rectitudinem appetitus erga huiusmodi fines. Hinc probatur minor nostræ rationis, quoniam prudentia perfecta dependet a recto appetitu circa fi-

nes rationis: sed talis rectitudo haberi non potest sine virtutibus moralibus, est enim ipsarum virtutum formalis effectus: ergo neque prudentia perfecta absque huiusmodi virtutibus.

§. III.

Adversariorum evasiones præcluduntur.

5. Huic rationi occurrit primo Scotus, distinguendo majorem, de prudentia partiali, vel totali. *Prudentiam partialem* appellat quæ non est respectu omnium agibilia, sed unius tantum materiæ, puta ciborum, aut venereorum: *totalem* vero, quæ respicit omnia agibilia, et omnium virtutum materias. Concessa igitur majori de prima prudentia; negat de secunda. Imo existimat nondari prudentiam totalem quæ sit una simplex species, sed tot prudentias specie distinctas, quod sunt virtutes morales: ita ut alia sit prudentia regulativa temperantiæ, alia fortitudinis, alia iustitiæ, etc. et has appellat *prudentias partiales* censetque unam virtutem moralem non dependere a prudentia regulativa alterius, sed quamlibet a sola illa, quæ propriam materiam moderatur. Deinde negat minorem, quia prudentia partialis non requirit omnes morales virtutes, sed ad summum illam cuius materiæ est regulativa. — Addit Vasquez etiamsi sit una totalis et simplex prudentia extensibilis ad materias omnium virtutum; etiamquamque tamen virtutem non dependere ab illa ut sic extensa, sed ut extenditur præcise ad materiam circa quam ipsa versatur: et ideo qui prudens est in assignanda mediocritate materiæ temperantiæ, sufficientem prudentiam habebit pro comparanda perfecta virtute temperantiæ; quamvis nondum talis prudentia se extendat ad constituendam mediocritatem materiæ fortitudinis, vel iustitiæ.

Ad impugnationem hujus evasionis, primo ostendemus nondari prædictas prudentias partiales, sed unam secundum speciem atomam habere pro objecto omne agibile ad finem communem humanæ vitæ, ab eaque regulari materias omnium moralium virtutum, ipsasque virtutes: atque adeo vel eam quam Scotus *partialem* appellat non esse veram prudentiam; vel debere esse totalem. Deinde admissis tot speciebus prudentiæ, quot vult Scotus, et quot sunt mo-

Prima evasio.

Impugnatur.

rales virtutes, probabimus nullam ex illis perfectam fore sine reliquis, et consequenter sine prædictis virtutibus. Primum sic suadetur : nam prudentia est causa virtutum moralium, quæ in ipsis participatur : non per modum causæ univocæ et ejusdem speciei, sed ut causa æquivoca perfectior et superior : ergo non debet multiplicari secundum multitudinem ipsarum virtutum, sed una existens ad plures extendi. Hoc enim proprium est causæ æquivocæ, ut sit magis una minusque distincta quam ejus effectus, ab unaque secundum speciem causa plures effectus specie distincti procedant. *Sicut ab una actione Solis* (ait D. Thomas supr. quæst. 60, art. 1, *generantur per putrefactionem animalia diversarum specierum.* Et ratio est, quia quæ in inferioribus sunt dispersa et multiplicata, in superioribus sunt unita. Et sane si pro singulis moralibus virtutibus singulas constituamus prudentias, ut vult Scotus, major erit multiplicitas prudentiarum, quam ipsarum virtutum, quippe præter omnes illas prudentias partiales, dantur aliæ : ut politica, œconomica, militaris, et monastica, quæ ad nullius virtutis materiam determinantur : tanta autem multiplicitas manifeste est contra prudentiæ superioritatem, cum in ea ponat majorem dispersionem, minoremque unitatem, quam in moralibus virtutibus sibi subjectis.

6. Deinde probatur. Munus prudentiæ est constituere medium virtuti morali rescindendo extrema, a quibus sive per defectum, sive per excessum potest corrumpi : ad quam constitutionem opus est judicare de prædictis extremis, eorumque habitudine, inter se, et ad medium : sed prudentia quæ non potest attingere materias omnium virtutum, estque proinde totalis, nequit prædictum munus exercere : ergo, etc. Major conceditur ab omnibus et patet ex se : quia cum virtus moralis de facto attingat tale medium, recedatque ab extremis, supponere debet in intellectu virtutem illud constituentem, et hæc rescindentem : et talis virtus est prudentia. Minor vero probatur, nam extrema quæ possunt corrumpere medium cujuslibet virtutis possunt spectare ad omnem materiam, v. g. potest mulier a tuenda castitate et a medio temperantiæ discedere, vel ob solam delectationem quæ est materia ejusdem temperantiæ, vel metu mortis quæ est materia fortitudinis : vel propter lucrum, quæ est

materia liberalitatis : vel quia in loco sacro, quæ est materia religionis vel in damnum conjugis, quæ est materia justitiæ. Ut igitur prudentia inter hæc vel alia quæ occurrere possunt, medium tenendum a temperantia constituat, extremaque omnia abscondat, oportet ut circa omnia versetur, et omnium proportionem vel improportionem cum tali medio dignoscat. Simile est si occurrant plures actus boni impossibiles : ut solvere debitum creditori, quod pertinet ad justitiam : parentes alere, quod spectat ad pietatem : sacrificium offerre quod est religionis : subvenire pauperi, quod est misericordiæ, cum ad unum tantum ex istis actibus est facultas, nequit prudentia quis eorum præeligendus sit ostendere, nisi omnes cognoscat et omnium habitudines ad rationem et ad ultimum finem dijudicet, atque adeo nisi sit prudentia totalis capax versari circa omnes morales materias.

Confirmatur : nam prudentia imperat actus justitiæ verbi gratia, vel attendit omnia quæ circumstant ex quibus potest vitari : vel aliqua omittit ; et nihilominus imperat talem actum ? Si primum, cum prædictæ circumstantiæ possint esse diversarum materiarum, ut in exemplis adductis, oportet ut omnes eas materias attingat. Si secundum, tale imperium non erit actus prudentiæ, sed imprudens et inconsideratum : quia imprudentia est imperare aliquem actum non attentis circumstantiis occurrentibus, et quæ si attenderentur, multoties recta ratio dictaret non esse imperandum. Vide tract. præced. disp. 6, a num. 5, ubi requisita ad actum prudentiæ explicuimus.

7. Dices, non esse necessarium ut eadem prudentia judicet de omnibus prædictis, ac proinde per omnes materias divagetur ; sed quod ex pluribus unaquæque judicet de pertinentibus ad suam materiam, et omnes simul de pertinentibus ad omnes. Sed contra : nam ad imperandum actum virtuosum non sufficit seorsim judicare de singulis quæ occurrunt, sed debet fieri iudicium de illorum habitudine, convenientia vel inconvenientia ad prædictum actum : quippe hujus bonitas aut malitia ex tali habitudine, convenientia vel disconvenientia omnino dependet : iudicium autem de aliquorum habitudine non potest fieri per diversa principia, quorum quodlibet unum ex eis determinate respiciat : ut visus colorem, auditus sonum, etc. nullus tamen eorum neque omnes simul attingere valent habitudinem

itudinem prædictorum sensibilibus inter se aut ad aliud, vel eorum differentiam deprehendere : sed opus est altiori potentia quæ est sensus communis, sub cuius objecto omnia continentur, et qui sub una ratione omnia respiciat. Ita ergo nisi sit una prudentia sub qua cadant omnes circumstantiæ potentes occurrere, et materiæ omnium virtutum, et quæ sub una ratione, nempe *veri agibilis contingentis* omnes respiciat, nequit fieri perfectum iudicium cognoscens habitudinem actus eliciendi ad omnia quæ circumstant, ac proinde convenientiam vel inconvenientiam simpliciter talis actus : ponendus est igitur unus simplex habitus cuius objectum sit omne agibile ad finem communem humanæ vitæ, quæ est prudentia totalis. Posita vero huiusmodi prudentia totali, superfluent illæ partiales quas Scotus distinguit.

Effectum aliud. Dices rursus, posse quidem concurrere ad actum unius virtutis circumstantias ex materiis aliarum ; non tamen semper id contingere, sed manere multoties, cum circumstantiis propriæ materiæ, et tunc dabitur prudentia perfecta etiamsi ultra illam materiam non se extendat. Sed hoc nullius momenti est, quia perfectio prudentiæ et cuiuslibet virtutis non attenditur ex sola extensione actuali ad ea quæ de facto occurrunt, sed ex habituali ad illa quæ saltem regulariter possunt occurrere : quamvis autem in hoc vel in illo actu non concurrerent de facto nisi circumstantiæ propriæ materiæ, nullus est tamen in quo multæ aliæ concurrere non possint. Et saltem sunt plurimæ eujuscumque virtutis in quibus possunt reperiri: quare nisi prudentia quantum est ex se attingere valeat omnes materias, nullam virtutem poterit perfecte dirigere, nec proinde erit prudentia perfecta etiam respectu unius tantum virtutis.

8. Ex his manet probatum secundum quod proposuimus, nempe etsi essent plures prudentiæ partiales secundum pluralitatem moralium virtutum, nullam tamen illarum sine reliquis fore perfectam : quia cum qualibet secundum se ad unam materiam coarctaretur, bonitas vero actus virtuosæ circumstantiis multarum materiarum dependeat, nulla posset se sola talem actum sufficienter dirigere, nisi a tot aliis adjuvaretur, quot sunt prædictæ materiæ et circumstantiæ : et consequenter nulla earum haberet perfecte in actu primo quiddam necessarium est ad conservandum medium

suæ virtutis contra omnia a quibus potest corrumpi (quod est munus prudentiæ perfectæ), nisi comitarentur tot prudentiæ partiales, quot circumstantiæ diversarum materiarum abducere possunt a tali medio : quæ circumstantiæ et materiæ nullam habent limitationem intra genus morale. Atque hac via omnes morales virtutes in statu perfecto connecterentur inter se, quia unaquæque dependeret a sua illa prudentia partiali ut perfecta, et hæc in esse perfecto a reliquis compartialibus, et harum unaquæque a virtute morali sibi correspondente atque adeo de primo ad ultimum neque una prudentia perfecta esset sine omnibus virtutibus moralibus, neque una virtus moralis sine reliquis virtutibus et prudentiis.

Manet etiam impugnatum id quod Vasquez aiebat : nam si posita distinctione reali inter prudentias, non tollitur quin unaquæque in sua perfectione a reliquis dependeat propter connexionem materiarum earumque mutuum concursum in eundem actum ; multo minus seclusa tali distinctione, prudentia totalis ut regulativa unius materiæ erit perfecta, dum non potest sufficienter extendi ad alias, cum non minus hic procedat ratio connexionis materiarum, concurrentiaque earum supra quemcumque actum.

Secundo respondent alii ex doctrina ejusdem Scoti negando minorem nostræ rationis : nam licet virtus moralis non possit esse sine prudentia ; bene tamen e converso. Tum quia prudentia est prior prædictis virtutibus, et sic independens ab illis. Tum etiam quia ad prudentiam solum pertinet iudicium de eligibili, non autem electio vel prosequutio : stare autem rectum iudicium cum deordinatione appetitus atque adeo sine virtute morali, ipsa experientia testatur, quæ cernimus existente vero iudicio de convenientia talis vel talis eligibilis, voluntatem non eligere, aut eligere contra ipsum iudicium : non ergo huiusmodi iudicium a rectitudine appetitus pendet.

9. Hæc tamen evasio manifeste contradicit Aristoteli, qui in 6 Ethic. non semel repetit prudentiam dependere ex rectitudine appetitus, corruptivæ a prava electione, delectatione, tristitia et huiusmodi : sicut etiam ibidem docet non corrumpi directe per oblivionem. Ex quo potest sic argui. Si prudentia non penderet per se ab appetitu, sed sisteret in solo intellectu, pos-

set oblivione deleri, potius quam ipsius appetitus prava affectione : sicut contingit in scientia, arte, et omnibus aliis habitibus (dummodo non sint congeniti) qui non habet prædictam dependentiam : ergo dicendum est, quod dependet per se ab appetitu : et cum sit recta ab appetitu recto, atque adeo secundum gradum perfectionis appetitus erit gradus perfectionis prudentiæ. Deinde arguitur. Nam potissimus actus prudentiæ qui est imperium non potest intelligi sine dependentia ab appetitu. Tum quia nemo imperat nisi volens. Tum etiam quia ipsa motio et efficacia quæ est de ratione imperii, non est propria intellectus secundum se, sed ex participatione voluntatis cujus est primario movere et applicare ad operis exercitium : ergo includit essentialiter prædictam dependentiam. Præterea, imperium alicujus electionis supponit iudicium de convenientia eligibilis prout hic et nunc occurrit : hujusmodi autem iudicium ut sit firmum et rectum dependet ex dispositione appetitus, quia qualis unusquisque est, talis finis videtur ei, et ita iudicat sicut est affectus. Quod ergo eliciat firmum et rectum iudicium circa bonum alicujus virtutis, provenire debet ex firma et recta dispositione appetitus ad tale bonum. Sumiturque hæc impugnatione ex Divo Thoma tum in præsentibus, tum etiam quæst. 5 de virtutibus art. 2, ubi ait : « Est autem » considerandum ulterius : quod sicut virtutes morales esse non possunt absque » prudentia, ita nec prudentia potest esse » sine virtutibus moralibus. Est enim » prudentia recta ratio agibilium : ad » ipsam autem rectam rationem in » quolibet genere requiritur quod aliquis habeat rectam existimationem et » iudicium de principiis, ex quibus ratio » illa procedit : sicut in geometricalibus » non potest aliquis habere existimationem » rectam, nisi habeat rectam rationem » circa principia geometricalia. Principia » autem agibilium sunt fines : ex his enim » sumitur ratio agendorum : de fine autem » habet aliquis rectam existimationem » per habitum virtutis moralis, quia ut » Philosophus dicit in 3 Ethic. Qualis unusquisque est, talis et finis videtur ei. Sicut » virtuoso videtur appetibile ut finis, bonum » quod est secundum virtutem ; et » vitioso illud quod pertinet ad illud virtutum : et est simile de gustu infecto, et » sano. Unde necesse est, quod quicumque

« habet prudentiam, habeat etiam virtutes » morales. »

10. Et quia hæc doctrina ad comprehensionem præsentis difficultatis et aliarum quæ sæpe occurrunt, valde necessaria est, oportet eam enucleare explicando radicibus veritatem illius propositionis : *Qualis unusquisque est, talis finis videtur ei.* Quod præstat Cajet. supr. q. 58, art. 5, his verbis : « Sciendum est igitur, quod appetitus » affecto ad aliquid, puta ad vindictam ; » ex hoc ipso quod afficitur ad illud, duo » simul fiunt : nam in ipso appetitu fit » ipsa affectio ad vindictam et in vindicta » consurgit relatio convenientiæ ad talem » appetitum : ita quod vindicta incipit esse » et est conveniens tali appetitui, quæ prius » non erat conveniens : non propter mutationem in vindicta, sed in appetitu. » Consonante autem vindicta appetitui, » consurgit in intellectu quod iudicet eam » convenientem ex hoc quod ratio movetur ab appetitu sic affecto. Quia enim » ratio movetur ab appetitu, sit in illa passiva motio : et consequenter quia ab appetitu sic affecto movetur, fit in ea passiva motio consonans illi affectioni : et » sic ab appetitu affecto fit proportionaliter » ratio ut substet appetitui tanquam affecta » et conveniens vindictæ. Et sic quemadmodum gustus affectus amaritudine iudicat omnia amara, ita ratio infecta vel » bene affecta iudicat secundum illam imutationem, qua ab affecto appetitu movetur. Itaque intus existens quod prohibet extraneum, invenitur in iudicante » non solum secundum appetitum, sed » etiam secundum rationem ut substet appetitui. In cujus signum ratio a tali affectione aut non mota ut accidit sedata passione non prævalente, aut non sufficienter mota, ut accidit passione non prævalente, quamvis surgente : aut recte iudicat, aut a recto iudicio non omnino declinat, ut experientia testatur. » Et quia prudentia est a ratione ut substet appetitui, ideo appetitus affectio corrumpit existimationem prudentiæ, redundando in rationem ut ejus subjectum, et » non corrumpit æstimationem artis neque geometriæ ut dicitur in 6 Ethicor. Præsentata igitur per intellectum noviter » vindicta appetitui, quia rationalis potentia est ad utrumlibet et determinatur a » prohæresi, appetitus sua se libertate determinat ad vindictam affectando illam : et

D. Thom.

Cajet.

« et ex hoc comitatur iudicium rationis
 « quandoque falsum : quando scilicet af-
 « fectio vindictæ est contra rationem rec-
 « tam, et iudicat ratio affectu infecta vin-
 « dictam ut convenientem et sic sequitur
 « conclusio præceptiva quod fiat.

« Hanc autem causam ex parte rationis
 « ut est subjectum prudentiæ assignatam
 « adjuvant duæ aliæ : altera ex parte ob-
 « jecti, altera ex parte communis inclina-
 « tionis virium animæ. Ex parte siquidem
 « objecti, quia ex ipsa appetitus immuta-
 « tio constituitur in esse vero dum vin-
 « dicta est vere conveniens appetitui sic af-
 « fecto : constat namque intellectum natu-
 « raliter inclinari in verum. Et licet ex hoc
 « non fiat objectum conveniens et verum
 « nisi secundum quid, et propterea contin-
 « gat errare intellectum iudicando vindic-
 « tam convenientem simpliciter, id est sine
 « additione, quæ tamen non est conveniens
 « nisi secundum quid, quia appetitui sic
 « affecto tantum, nonnullum tamen verum
 « est verum secundum quid, attractivam-
 « que participat vim intellectus ad se : et
 « sic affectione appetitus ad vindictam
 « constituitur ipsa vindicta in esse vere
 « convenientis secundum quid, et apparen-
 « ter convenientis simpliciter : quoniam
 « appetitus animalis est primo totius sup-
 « positi, ac per hoc conveniens vere appe-
 « titui, offertur ut conveniens simpliciter
 « ipsi appetenti. Ex parte vero communis
 « inclinationis virium animæ, dum eas ex-
 « perimur promptas ad operandum consone
 « affectioni prædominanti : apparet enim
 « in infirmis sitientibus, quod repræsen-
 « tantur eis omnes aquæ, quas unquam
 « viderunt : et concupiscentibus simulacra
 « delectabilium etiam importuna occur-
 « runt : tanquam natura inditum sit ut ob-
 « sequium prædominanti affectioni præ-
 « sent animæ vires, inter quas constat
 « apprehensivam vim esse : in cuius signum
 « irato absque deliberatione præsentatur
 « statim vindicta seu punitio tanquam con-
 « veniens. Sic ergo fit ut qualis unusquis-
 « que est, talis ei videatur finis : et sic ap-
 « petitus corrumpit æstimationem prudentiæ. » Hactenus Cajetanus.

Ex quibus satis constat iudicium omnino
 practicum de re eligibili, quod spectat ad
 prudentiam, nequaquam posse esse firmum
 et rectum absque appetitus rectitudine ac
 proinde sine virtutibus moralibus. Quo-
 modo vero prudentia sit prior huiusmodi

virtutibus cum tamen ab eis dependeat, in-
 ferius explicabitur. Neque experientia op-
 positum nostræ doctrinæ convincit, quia
 iudicium compatiens secum inordinatam
 electionem, non est iudicium omnino prac-
 ticum et de hoc eligibili in particulari, sicut
 est iudicium prudentiæ ; sed universale vel
 speculativum, quod prudentiam antecedit.

11. Forte dices tertio, rectitudinem ap-
 petitus quam postulat prudentia non oriri
 a virtutibus moralibus, sed eas antecedere
 quia est ipsa rectitudo voluntatis a natura
 congenita, per quam in bonum honestum
 naturaliter inclinamur.

Sed hoc refelli potest : tum quia si iudi-
 cium prudentiæ dependet ab appetitu recto,
 utique iudicium perfectum dependere debet
 ab appetitu perfecte recto : at per solam
 rectitudinem naturalem sine virtutibus
 moralibus non rectificatur appetitus per-
 fecte, sed solum inchoative et quoad aliqua.
 Alioqui frustra prædictæ virtutes ad illum
 rectificandum ponerentur : ergo, etc. Tum
 etiam, quia rectitudo quæ est a natura so-
 lum est in voluntate et in ordine ad bonum
 proprium : unde neque ad rectificandum
 appetitum sensitivum circa proprias pas-
 siones, neque ad rectificandam voluntatem
 circa bonum alienum complete et formaliter
 se extendit : perfectio autem prudentiæ
 et rectitudo sui iudicii et imperii non de-
 pendet ex sola rectitudine voluntatis, sed
 maxime ex rectificatione appetitus sensi-
 tivi, cuius passiones non reductæ ad me-
 dium, valde rationem perturbant, nec om-
 nino sinunt rectum iudicium de rebus
 efformare : ergo nisi adsint virtutes mo-
 rales modificantes passiones, rectificantes-
 que prædictum appetitum, non dabitur per-
 fecta prudentia : hoc est, potens facile et
 expedite in qualibet morali materia iudi-
 cium et imperium omnino firma et recta
 elicere.

§ II.

*Opinio Scoti cum suis argumentis et respon-
 sionibus ad illa.*

12. Contrariam opinionem tenuit Scotus
 in 3, dist. 36, art. 1, et communiter Sco-
 tistæ, Rada, Pilosus, Pitigius relati a Fran-
 cisco Felice de virtutibus cap. 4, difficultate
 2, necnon Almayn. tract. 3 moral. cap. 7
 Vasq. in præsentī disput. 88, cap. 4 et
 Lorca disput. 20. Probant primo ex Patri-
 1 argum.

Scotus.
 Rada.
 Pilosus.
 Pitigius.
 Almayn.
 Franc.
 Felix.
 Vasq.

Hieron. bus, nam Hieronym. lib. I contra Pelag.
D. Aug. ait sententiam de connexionem virtutum non
D. Bern. esse divinam, neque Apostolorum, sed
Beda. Philosophorum. August. epist. 29, non
 concedit justos et sanctos in hac vita habere
 omnes virtutes, sed posse dici habere aliam,
 et aliam non habere. Bernard. serm. 70
 in Cantic. loquens de virtutibus iustorum
 inquit : *Magnus est qui tria vel quatuor li-*
lia edificare potest in tanta spinarum den-
sitate. Beda quem refert D. Thom. dist.
 cit. q. 1, art. 2, ait : quod *Sancti magis hu-*
miliantur de virtutibus quas non habent,
quam de virtutibus quas habent gloriantur :
 ergo, etc.

Solutio. Respondetur satis constare ex dictis n. 3,
 quomodo Patres et Doctores Ecclesiæ aperte
 sint pro nobis. Et ideo ad locum Divi Hie-
 ron. respondetur cum D. Thom. loco nu-
 per citato art. 1 ad 6, ibi solum negari
 prædictam sententiam esse divinam, et in
 sacra Scriptura contentam, ita quod oppo-
 sita sit error contra fidem : non autem ne-
 gari esse absolute veram et conformem na-
 turali rationi ac Philosophorum dictis.
 Dices, si esset vera, non rejiceret illam
 D. Hieronym. sicut rejicit dum ait : *Neque*
enim mihi curæ est quid Aristoteles, sed quid
Paulus doceat. — Respondetur Sanctum
 Doctorem non rejecisse absolute prædictam
 sententiam, sed voluisse ostendere non sic
 esse de ea Catholicis curandum, ac si esset
 Apostolorum doctrina : posseque cum ma-
 jori libertate verba Philosophorum ad nos-
 trum sensum accommodare non curando de
 rigore litteræ. Videatur Montesinos ubi
 supr. qui sensum Hieronymi eo loco recte
 aperuit. Ad alia tria testimonia respondet

D. Thom. Divus Thomas citato articul. 2 ad 1, quod
 debent intelligi de « virtutibus quantum ad
 « usus, et non quantum ad habitus. Diversi
 « enim Sancti diversimode excedunt se in-
 « vicem in usibus diversarum virtutum
 « secundum quod de quolibet Confessore
 « dictum est : Non est inventus similis illi
 « qui conservaret legem Excelsi. » Propter
 hujusmodi ergo excessum ex parte usus
 tribuimus cuilibet Sancto quasdam specia-
 les virtutes, et alias negamus : non quia
 istis careant ; sed quia in illis magis splen-
 dent.

Argum. 13. Secundo. Diffinitio virtutis moralis
 2. non importat connexionem unius cum
 alia, sed tantum attingere medium rationis
 in propria materia : ergo potest haberi una
 sine aliis.

Respondetur negando antecedens. Tum **Enoda-**
 quia prædicta diffinitio importat connexio- **tio.**
 nem cujuscumque virtutis cum prudentia
 et consequenter cum aliis virtutibus mora-
 libus sine quibus perfecta prudentia non
 subsistit, ut manet probatum. Tum etiam
 quia nequit virtus moralis perfecte attingere
 medium rationis in propria materia
 nisi possit facile rescindere omnia impedi-
 menta quæ tale medium possunt corrumpere :
 non enim ad prædictam virtutem
 spectat attingere medium per recessum, ab
 his tantum vel illis impedimentis, sed ab-
 solute recedendo ab omnibus quæ possunt a
 tali medio abducere : alias mulier quæ casti-
 tatem violaret metu mortis, non peccaret
 contra virtutem castitatis, sed solum
 contra fortitudinem, atque adeo diceretur
casta licet non fortis: quod videtur absurdum :
 constat autem ea quæ possunt medium unius
 virtutis corrumpere et ab eo abducere, spec-
 tare non solum ad materiam illius virtutis ;
 sed ad omnes alias atque adeo nisi omnes
 aliæ virtutes habeantur nequibit illa
 prompte et firmiter prædictis corrupentibus
 obsistere, suumque medium illæsum
 conservare.

14. Tertio arguit Scotus : quoties aliquod **Argum.**
 subjectum habet esse perfectibile distinctis **3.**
 perfectionibus partialibus, potest perfici
 secundum unam, etiamsi non perficiatur
 secundum alias ; sed appetitus est perfecti-
 bilis per plures virtutes morales tanquam
 per diversas partiales perfectiones : ergo
 potest quamlibet ex eis recipere aliis non
 receptis.

Respondetur majorem non esse univer- **Diluitur.**
 saliter veram, quia possunt perfectiones
 partiales habere inter se mutuam depen-
 dentiam, vel immediate vel ratione alicujus
 tertii cui necessario omnes connectantur,
 et tunc nequibit subjectum perfici secundum
 unam et secundum alias. Hoc autem modo
 virtutes morales in statu perfecto dependere
 ab invicem saltem mediante prudentia
 satis ostendimus. — Diximus *mediate*
prudentia, quia non negamus ipsasmet vir-
 tutes habere immediatam connexionem
 inter se ratione materiarum, quæ invicem
 una in alteram redundant : nullaque vir-
 tus potest in sua materia medium semper
 perfecte attingere, nisi ab aliis quarum
 materiæ in illam redundare possunt ad-
 juvetur : verbi gratia, si mulier dicat
 se habere castitatem, sit tamen avara,
 non erit perfecte casta : quia ex amore
 pecuniæ

pecuniæ oblata occasione recedet a medio castitatis, donec habeat liberalitatem quæ cupidinem moderetur. Et similiter licet videatur habere castitatem et liberalitatem, non tamen sit fortis, recedet a prædicto medio verberum aut mortis timore, donec habeat fortitudinem, per quam contra pericula hujusmodi firmetur, ac sic de aliis. Neque hanc rationem redundantia unius materiae in alteram excludimus, sed consulendo brevitati eam tantum prosequuti sumus, quam adduxit in præsentibus Divus Thomas de connexionem mediante prudentia.

15. Quarto. Potest homo exercere actus unius virtutis non exercendo actus aliarum: ergo acquireret tunc unam virtutem sine aliis. Antecedens videtur notum: nam materiae virtutum non semper concurrunt, sed multoties occurrit materia unius dumtaxat, in qua proinde et non in aliis poterit homo tunc se exercere. Consequentia vero probatur, nam virtutes non acquiruntur nisi per proprios actus: ergo dum non exercentur nisi actus unius, nequibit plus quam una virtus generari.

Confirmatur. Quia si una virtus non potest esse sine aliis, oportet omnes simul acquiri, atque adeo omnium actus in eodem instanti exerceri: hoc autem est contra manifestam experientiam et forte impossibile: ergo, etc. Confirmatur secundo. Nam plures sunt virtutes quarum actus non possunt ab aliquibus exerceri: pauper enim non potest exercere actus magnificentia: neque dignus parvo honore actus magnanimitatis: neque conjugatus actus virginitatis: qui tamen possunt habere alias virtutes in statu perfecto: ergo, etc.

Confirmatur tertio. Si omnes virtutes sunt connexæ, una erit ratio essendi alteri; et e converso, atque adeo utraque erit virtus priusquam alia, et priusquam ipsamet. Si enim temperantia non est virtus nisi adveniat fortitudo: prius fortitudo est virtus quam temperantia: et rursus si fortitudo non est virtus nisi adveniat temperantia, prius hæc erit virtus quam fortitudo, et per consequens quam ipsamet, quæ non est virtus nisi dependenter a fortitudine: hæc autem inconvenientia videntur: ergo, etc.

Ad argumentum respondetur admissio antecedente, distinguendo consequens. Acquireret unam virtutem quantum ad essentiam et in statu imperfecto transeat: quod et nihil amplius ex antecedenti colligitur; in

statu perfecto negandum est, quoniam hujusmodi status non dependet ex solis actibus gignentibus essentialiter virtutis, sed ex consortio et comitatu aliarum, a quibus juvari possit, ut nunquam sit ei difficile medium rationis in propria materia attingere, non solum per recessum ab his quæ ex eadem materia occurrere possunt ab abducentibus a tali medio, sed absolute per recessum ab omnibus abducentibus cujuscumque materiae sint.

16. Ad primam confirmationem respondet primo Cajetanus virtutes in statu perfecto simul acquiri, non simultate physica, hoc est in eodem instanti, sed morali, id est brevi spatio temporis: quia postquam virtutes habentur in statu imperfecto, brevi tempore occurrere possunt omnium, vel saltem principalium actus, quibus in esse perfecto acquirantur. Secundo respondet, non esse inconveniens ut unico actu in virtute multorum præcedentium simul generentur omnes virtutes in esse perfecto. Nam etsi talis actus elicitive et formaliter sit unius tantum virtutis, potest esse virtualiter multarum, quarum actus præcesserunt: sicut ultima gutta in virtute præcedentium cavat lapidem. Imo actualiter potest idem numero actus ab omnibus principalibus virtutibus oriri. Ut si mulier eligat subire mortem ne violet conjugalem castitatem, ille actus simul est fortitudinis ratione objecti, et temperantia atque justitia ratione motivi: quia propter servandam fidem conjugii, quod pertinet ad justitiam, et sibi castitatem, quod pertinet ad temperantiam, amplectitur mortis periculum quod spectat ad fortitudinem. Possentque eodem modo alia virtutes ibi concurrere, haberetque prædictus actus omnium bonitas et species.

Neque obest si dicas, posse quidem non semper ita contingere etiam in viris perfectæ virtutis: sæpe enim fit ut occurrente unius virtutis materia, alterius licet principalis non occurrat: ergo tunc nequeunt prædictæ virtutes simul acquiri. Respondetur enim, in secunda solutione solum intendi posse virtutes principales simul et eodem actu acquirere statum perfectum, quamvis non semper sic contingat, sed aliquando opus sit diversis actibus successive se habentibus. Quamvis autem tunc non perficiantur prædictæ virtutes simul simultate metaphysica, bene tamen simultate morali juxta primam solutionem: quia materiae morales sunt valde connexæ, et

Occurritur primæ conclusioni.

Replica.

Enervatur.

frequentissime aliæ aliis se immiscent, atque adeo fieri nequit moraliter loquendo, ut ei qui virtutis exercitio incumbit, non cito saltem principalium, materiæ occurrant. Quod si occurrentibus non exerceat actus virtuosos, quibus prædictæ virtutes perficiantur, eliciet utique vitiosos et habitus pravos acquireret, cum quibus stare nequit

D.Thom. virtus perfecta. Quod explicuit Divus Thomas quæstione 5 de virtutibus articulo 2 ad 9 his verbis: « Quædam virtutes sunt quæ ordinant hominem in his quæ occurrunt in vita humana sicut temperantia, justitia, mansuetudo, et hujusmodi. Et in talibus necesse est quod homo dum exercitatur in actu unius virtutis, vel simul etiam exerceatur in actibus aliarum virtutum, et tunc acquireret omnes habitus virtutum simul: vel oportet quod bene se habeat in uno, et male in aliis: et tunc acquireret habitum contrarium alteri virtuti, et per consequens corruptionem prudentiæ, sine qua nec dispositio quam acquisivit per actus alicujus virtutis habet proprie rationem virtutis ut supra dictum est. Hujusmodi autem habitibus acquisitis circa ea quæ communiter in vita occurrunt, virtualiter jam habentur quasi in propinqua dispositione, si qui alii habitus virtutum sunt, quorum actus non occurrant frequenter in conversatione humana, sicut de magnificentia et magnanimitate dictum est. »

Quæstum.

Si vero inquiras, quid recipiat de novo virtus, quæ jam secundum essentiam præexistebat, ut fiat perfecta? Respondent nonnulli solum recipere connotationem existentiam cæterarum, a quibus in suis actibus juvari possit, et relationem coexistentiam cum illis. Non quasi hæc relatio perfectionem det, sed quia ipsa virtus posita hac relatione et connotatione a suamet essentia denominatur perfecta, quam denominationem sine illis non haberet. Et juxta hanc doctrinam facilius intelligitur, quomodo per actum acquisitivum ultimæ virtutis, cæteræ sine novis actibus censeantur perfectæ, quia per talem actum ponitur ultima conditio requisita ad hanc denominationem. Secundo potest dici recipere modum intrinsecum extensionis: nam virtutem esse perfectam est esse habitualiter extensam ad omnes suos actus et objecta: quod non habet per solam essentiam, sed per intrinsecum modum extensionis juxta id quod tangemus quæstione sequenti articulo 1. Tertio dici potest ac-

cipere novum modum conjunctionis, et subordinationis ad prudentiam perfectam: ita quod in ipsa prudentia esse perfectam dicat intrinsecum modum extensionis habitualis ad omnia sua objecta: in virtute vero morali intrinsecum ordinem ad ipsam prudentiam ut prædicto modo extensam. Et hic ordo seu modus ponitur in omnibus virtutibus quasi per emanationem ab ultimo actu perfectivo prudentiæ quatenus talis actus agit in virtute præcedentium.

17. Ad secundam confirmationem respondet Divus Thomas articulo 1 hujus quæstionis in solutione ad 1 et 2, ubi videri debet.— Ad tertiam respondetur probare simultatem virtutum moralium inesse perfecto, et mutuum dependentiam a prudentia in diverso genere causæ: nam prudentia perfecta dependet a prædictis virtutibus in genere causæ materialis dispositivæ, necnon in genere efficientis moventis quoad exercitium: illæ vero dependent a prudentia in genere causæ formalis et directivæ: et hoc modo unaquæque in diversis generibus est prior et posterior, ut in aliis rebus sæpe contingit. Hinc tamen non fit unam virtutem esse priorem vel posteriorem seipsa, quia indistinctio impedit tales habitudines: neque esse virtutem, priusquam sit virtus; sed non esse virtutem nisi dependenter ab aliis, neque alias, nisi dependenter ab illa: sicut materia non recipit nisi dependenter ab informatione formæ, neque ista informat nisi dependenter a receptione materiæ: et non ideo aliqua earum in recipiendo vel informando est prior seipsa.

18. Ultimo probatur. Prudentia est omnino prior et independens a virtutibus moralibus: ergo potest esse perfecta sine illis: nulla igitur est ratio connexionis quam assignavimus. Utraque consequentia liquet: et antecedens probari potest, tum quia quælibet virtus moralis acquiritur per actus prudentiæ: ergo supponit prudentiam, quæ est principium talium actuum. Tum etiam, quia eatenus prudentia dependeret a virtutibus moralibus, quatenus istæ rectificant intentionem finis, at hoc videtur falsum, quoniam virtus moralis solum est rectificativa electionis, ob idque diffinitur *habitus electivus*, etc.; intentio autem finis et præcedit prudentiam, et virtutem moralem: ejusque rectificativum ex parte rationis, est synderesis, ex parte vero appetitus, naturalis inclinatio ad bonum: ergo, etc.

Confirmatur primo. Itæ se habent virtutes morales

Dilatatur
ult. con-
firm.

Ult.
argum.

Confirm.
1. **morales ad prudentiam, sicut scientiæ ad habitum principiorum : sed hic habitus a nulla scientia dependet : ergo neque prudentia ab aliqua virtute morali.**

Alia
conclur. **Confirmatur secundo : nam sicut homo per prudentiam disponitur circa agibilia, ita per artem circa factibilia : sed potest esse perfectus artifex circa aliqua factibilia etiam si non sit recte dispositus circa alia : ergo similiter poterit esse prudens circa aliqua agibilia, etiam si non sit circa omnia, atque adeo etiam si virtutes morales rectificantes circa prædicta agibilia non habeat.**

Solutio
arg. **Respondetur ad argumentum majorem solum esse veram de prudentia imperfecta : ad cuius actus sufficienti principia naturalis rationis ; secus de prudentia perfecta : quia perfectum imperium et iudicium dependent ab appetitu complete et perfecte recto qui non est sine virtutibus moralibus. Quod aliis verbis explicat Cajetanus quæst. sequenti articul. 3 super responsionem ad tertium dicens : Prudentiam *in fieri* non dependere a virtutibus moralibus, sed esse omnino priorem et generativam illarum ; prudentiam vero *in facto esse* dependere a prædictis virtutibus et illas supponere. Appellat enim *prudentiam in fieri*, quando incipit et nondum ad statum perfectionis pervenit : *prudentiam vero in facto esse* quæ habet prædictum statum. Per quod patet ad primam probationem : nam actus prudentiæ generans virtutem moralem non est actus perfectus, et ideo non supponit prudentiam perfectam, quæ sola a prædicta virtute dependet. Ad secundam respondetur virtutem moralem esse primo ad eligendum : sed quia electio claudit virtualiter intentionem eo ipso quod ad illam concurrat, debet hanc quoque rectificare, conformando et perficiendo ipsam naturalem rectitudinem : et ita intentio finis quæ prius ex synderesi et inclinatione naturali tantum erat recta, ex virtute morali a prudentia genita est recta recte (ut loquitur Cajetanus) id est procedens a principio in sua rectitudine ultimo completo.**

Alia
Solutio. **19. Vel dicas duplicem esse intentionem, aliam finis abstracte et in communi : ut cum quis vult temperate comedere, fortiter dimicare, etc., non determinando ea quæ hic et nunc occurrunt : aliam finis ut contracti et determinati ad hanc determinatam materiam, et cum his determinatis circumstantiis : quando, quantum, ubi, etc. Quamvis autem naturalis rectitudo et syn-**

deresis sufficienter rectificent primam illam intentionem, non tamen hanc secundam : sed ut sit perfecta opus est virtute morali rectificante appetitum ultimate et complete. Quia igitur prudentia non dependet a sola prima intentione, sed maxime a secunda : quippe iudicium et imperium de re particulari uti sunt actus prudentiæ, intentionem etiam de fine particulari requirunt : fit ut perfecta prudentia non solum dependeat a naturali rectitudine rectificante priorem intentionem, sed a virtutibus moralibus quæ posteriorem rectificent.

Neque obest, virtutem moralem diffiniri habitum electivum, tum quia ad hoc sufficit ut aliquis ejus actus sit electio, quamvis alius sit intentio. Tum etiam quia prædicta intentio particularis frequentius dici solet electio ; quam intentio propter similitudinem quam habet cum electione propriè dicta : nam sicut ista est præceptio unius medii inter diversa extrema, ita illa consistit in attingentia medii rationis per habitudinem ad diversas circumstantias constituentes tale medium, et per recessum ab extremis quæ ipsum corrumpunt. Sed circa materiam hujus argumenti et solutionis videri debent quæ habet Cajetanus super articulum 2 hujus quæstionis et super articulum 3 quæstionis sequentis et super quæst. 58, super articul. 4, necnon 2, 2, quæst. 47, super articulum 7, in quibus locis multa tradit de prudentia secundum se et in collatione ad morales virtutes scitu dignissima, omninoque necessaria ad hujus rei comprehensionem. Confirmationes hujus argumenti solvit Divus Thomas artic. 1 hujus quæstionis ad tertium et quartum, cuius littera omnino videnda est.

DUBIUM II.

Utrum virtutes morales habeant connexionem cum charitate, et charitas cum illis ?

Hic erit sermo tam de virtutibus moralibus infusus, quam de acquisitis, et hoc sub quocumque statu : incipiemus vero a faciliioribus.

§ I.

Connexio virtutum infusarum cum charitate.

20. Dicendum est primo, omnes virtutes morales infusas ita esse connexas cum cha-

ritate, ut nec sine ea dari possint, nec charitas sine illis. Hæc assertio continet conclusiones D. Thomæ in 2 et 3 art. hujus quæst. communiterque recipitur ab omnibus admittentibus prædictas virtutes, quos proinde superfluum est recensere. Probatur prima pars facili ratione in hunc modum. Virtutes morales infusæ non possunt esse sine prudentia infusa sicut virtutes acquisitæ sine acquisita juxta doctrinam dub. præced. at prudentia infusa non potest esse sine charitate : ergo neque prædictæ virtutes. Probatur minor (major enim et consequentia constant) nam prudentia ex sua communi ratione dependet a rectitudine appetitus circa finem, maxime vero circa ultimum, in proportionem ad quem sumuntur omnia quæ prudentia diriguntur : ergo prudentia supernaturalis et infusa dependet a rectitudine appetitus circa finem ultimum supernaturalem, ac proinde a charitate cujus est rectificare circa talem finem.

Confirm. Confirmatur. Rectitudo circa ea quæ sunt ad finem necessario supponit rectitudinem circa ipsum finem : sed virtutes morales infusæ rectificant appetitum circa ea quæ sunt ad finem ultimum supernaturalem : ergo debent supponere charitatem rectificantem circa prædictum finem.

Evasio. 21. Dices, non solam charitatem, sed etiam spem rectificare voluntatem circa finem ultimum, sicut utraque habet illam pro objecto : sufficit ergo ad prudentiam et virtutes morales infusas rectificatio circa prædictum finem per spem, quam constat dari posse sine charitate. — Sed et hoc facile rejicitur, tum quia rectitudo quam spes tribuit circa ultimum finem, tantum est secundum quid et imperfecta, utpote quæ non respicit illum ut summe bonum in seipso, neque ut terminum amoris amicitia, sed ut bonum duntaxat sperantis, terminumque amoris concupiscentiæ, qui est amor imperfectus : constat autem prudentiam perfectissimam qualis est infusa, supponere non quamlibet rectitudinem circa finem ultimum, sed absolutam et perfectam. Tum etiam nam eatenus prudentia et virtutes morales infusæ dependent a fine ultimo supernaturali, et a virtute rectificante circa ipsum quatenus talis finis movet illas ad agendum, imperatque earum actus media prædicta virtute : atque adeo illius virtutis rectitudinem prærequirunt, per quam finis hujusmodi imperium et motionem exerceat : sed hoc non fit per spem sine charitate :